EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 – REPUBLICADO (CONSOLIDADO)

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO - ESTADO DE MINAS GERAIS dá ciência aos interessados da
alteração do Edital, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

I. Fica incluído no ANEXO IV - CONTEÚDO DE ESTUDO o do Cargo de AGENTE FISCAL: Legislação Tributária do Município

de Monsenhor Paulo/MG: Lei Orgânica Municipal; Código Tributário Municipal e suas alterações. Crimes Contra a Ordem
Tributária, Econômica e Contra as Relações de Consumo (Lei Federal nº 8.137/90). Estatuto Nacional da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte (Lei Complementar nº 123/2006 e alterações). Lei Complementar 116/2003 – Normas Gerais do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN e suas alterações. Código Tributário Nacional. DIREITO TRIBUTÁRIO:
Normas gerais de direito tributário: conceito, espécies de normas tributárias, vigência, aplicação, interpretação, integração.
Princípios constitucionais tributários. Tributos: conceito, natureza jurídica, classificação e espécies de tributos. Competência
tributária e limitações do direito de tributar. Legislação tributária: alcance da expressão, matéria disciplinada por lei e por
normas complementares. Obrigação Tributária: fato gerador; sujeito ativo e sujeito passivo, solidariedade; capacidade tributária;
responsabilidade tributária. Crédito Tributário: constituição; modalidades de Lançamento; suspensão, extinção e exclusão do
crédito tributário. Garantias do crédito tributário; conceito, privilégios, preferências e fiscalização do crédito tributário.
Prescrição e Decadência. Dívida Ativa. Sigilo Fiscal.

II. Definir o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de recursos na forma prevista do Item 9 do Edital de

Concurso Público nº 001/2017, contado da data da publicação deste Edital através do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recursos (área do candidato), com acesso pelo candidato com o fornecimento de dados referente à inscrição do candidato,
conforme disposições contidas no endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br, no link correspondente ao Concurso
Público.

III. O presente Edital e a Listagem Completa estão disponíveis no endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br e no

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se,

Monsenhor Paulo-MG, 25 de Julho de 2019.

Letícia Aparecida Belato Martins
Prefeita Municipal

Heldrick Carlos da Silva

Presidente da Comissão

Maria Aparecida Scotini Silva
Secretário (a)

Marilane Cristina Caovila Pinto

Membro